
 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

29 июля 2024 года  № 104-10 

 

О жалобе Артемьева Александра Викторовича 

 

 

В Санкт-Петербургскую избирательную комиссию поступила жалоба 

гражданина Артемьева Александра Викторовича (далее – заявитель)  

об оспаривании решения Территориальной избирательной комиссии № 31  

от 19 июля 2024 года № 64-6 «Об отказе в регистрации кандидатом  

в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Екатерингофский седьмого созыва  

по многомандатному избирательному округу № 12 Артемьеву Александру 

Викторовичу» (далее – жалоба). 

На заседании Рабочей группы Санкт-Петербургской избирательной 

комиссии по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) на решения 

и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума  

и их должностных лиц, нарушающие избирательные права и право  

на участие в референдуме граждан Российской Федерации, иных обращений 

о нарушении закона (далее – рабочая группа) 25 июля 2024 года проведена 

проверка обстоятельств, изложенных в жалобе заявителя.  

Заявитель на заседание рабочей группы не явился. Представитель 

Территориальной избирательной комиссии № 31 на заседание рабочей группы 

явился, позицию, изложенную в обжалуемом заявителем решении, поддержал.  

Санкт-Петербургская избирательная комиссия, оценив доводы 

заявителя, позицию Территориальной избирательной комиссии № 31,  



2 

 

изучив представленные Территориальной избирательной комиссией № 31  

документы, пришла к следующему выводу. 

В соответствии с пунктом 10 статьи 75 Федерального закона 

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав  

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»  

(далее – Федеральный закон № 67-ФЗ) с жалобами на решения и действия 

(бездействие), нарушающие избирательные права граждан и право граждан  

на участие в референдуме, могут обратиться избиратели, участники 

референдума, кандидаты, их доверенные лица, избирательные объединения  

и их доверенные лица, иные общественные объединения, инициативная 

группа по проведению референдума и ее уполномоченные представители, 

наблюдатели, а также комиссии. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга  

от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов 

внутригородских муниципальных образований города федерального 

значения Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга) окружная 

избирательная комиссия в течение 10 дней со дня получения документов, 

необходимых для регистрации кандидата, обязана проверить соответствие 

порядка выдвижения кандидата требованиям закона и принять решение  

о регистрации кандидата либо об отказе в регистрации кандидата. 

Регистрация кандидата осуществляется окружной избирательной комиссией 

при наличии документов, указанных в пунктах 1, 3 и 4 статьи 22 Закона 

Санкт-Петербурга (для кандидатов, выдвинутых избирательным 

объединением, – также при наличии решения о выдвижении, указанного  

в пункте 7 статьи 24 Закона Санкт-Петербурга), иных документов, 

необходимых в соответствии с Законом Санкт-Петербурга, иным законом  

для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, а также  

при условии поддержки выдвижения кандидата избирателями, наличие 

которой определяется по результатам выборов, указанным в статье 35.1 



3 

 

Федерального закона № 67-ФЗ, либо подтверждается необходимым числом 

подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 28 Закона Санкт-Петербурга 

окружная избирательная комиссия проверяет соблюдение порядка сбора 

подписей избирателей, оформления подписных листов, достоверности 

сведений об избирателях и подписей избирателей, собранных в поддержку 

кандидата. При этом проверке подлежат все представленные подписи 

избирателей, находящиеся в подписных листах. Проверку соблюдения 

порядка выдвижения кандидатов, порядка сбора подписей избирателей  

и оформления подписных листов, достоверности содержащихся в подписных 

листах сведений об избирателях и их подписей осуществляет окружная 

избирательная комиссия, при этом своим решением окружная избирательная 

комиссия может создавать рабочие группы из числа членов окружной 

избирательной комиссии и привлеченных экспертов и специалистов. 

В соответствии с пунктом 10 статьи 28 Закона Санкт-Петербурга  

по результатам проверки подписей избирателей и соответствующих  

им сведений об избирателях, содержащихся в подписных листах, подпись 

избирателя может быть признана достоверной либо недостоверной  

и (или) недействительной. 

Территориальной избирательной комиссией № 31 на обозрение членам 

рабочей группы были представлены подписные листы с подписями 

избирателей, собранными в поддержку выдвижения заявителя. 

Изучив представленные подписные листы, члены рабочей группы 

установили, что лицом, осуществляющим сбор подписей избирателей,  

не внесена дата заверения подписных листов. 

Пунктом 8 статьи 26 Закона Санкт-Петербурга предусмотрено,  

что каждый подписной лист должен быть заверен подписью лица, 

осуществлявшего сбор подписей избирателей. При заверении подписного 

листа лицо, осуществлявшее сбор подписей избирателей, собственноручно 

указывает свои фамилию, имя и отчество, дату рождения, адрес места 



4 

 

жительства, серию, номер и дату выдачи паспорта или документа, 

заменяющего паспорт гражданина, наименование или код выдавшего  

его органа, а также ставит свою подпись и дату ее внесения. 

В соответствии с пунктом 6 статьи 26 Закона Санкт-Петербурга 

подписные листы для сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения 

(самовыдвижения) кандидатов в депутаты изготавливаются и оформляются 

по форме согласно приложению 8 к Федеральному закону № 67-ФЗ. 

При этом Федеральным законом № 67-ФЗ, Законом Санкт-Петербурга 

установлен единый порядок заполнения и заверения подписных листов. 

В соответствии с подпунктом «з» пункта 13 статьи 28 Закона  

Санкт-Петербурга все подписи избирателей в подписном листе признаются 

недействительными в случае, если подписной лист не заверен 

собственноручно подписями лица, осуществлявшего сбор подписей 

избирателей, кандидата, либо если не указана или не внесена 

собственноручно хотя бы одна из дат заверения подписного листа. 

На основании изложенного, Санкт-Петербургская избирательная 

комиссия пришла к выводу, что решение Территориальной избирательной 

комиссии № 31 от 19 июля 2024 года № 64-6 «Об отказе в регистрации 

кандидатом в депутаты Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Екатерингофский седьмого созыва  

по многомандатному избирательному округу № 12 Артемьеву Александру 

Викторовичу» является законным и обоснованным. 

С учетом изложенного, руководствуясь статьями 20, 30, 75 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», статьями 22, 28, 29 Закона Санкт-Петербурга  

от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов 

внутригородских муниципальных образований города федерального 



5 

 

значения Санкт-Петербурга», Санкт-Петербургская избирательная комиссия 

р е ш и л а: 

1. Оставить жалобу Артемьева Александра Викторовича 

без удовлетворения. 

2. Направить копию настоящего решения заявителю  

и в Территориальную избирательную комиссию № 31. 

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии».  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на заместителя председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии 

Зацепу О.О. 

 
Председатель 

Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии              М.С. Мейксин 

 

Секретарь  
Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии             Е.В. Астафьева 


